
M Y S L I V E C K Á

L E G I S L A T I V A



Program :
• Právní úprava uznávání honiteb 
• Honební společenstvo
• Smlouva o nájmu honitby
• Změna a zánik honiteb
• Zánik honebního společenstva
• Zánik smlouvy o nájmu honitby



Současná právní úprava
myslivosti

 zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

 Vyhlášky
 .. Zkoušky z myslivosti
 .. Doby lovu
 .. Jakostní třídy honiteb
 .. Plány chovu a lovu zvěře
 .. Bažantnice



Právní úprava uznávání
honiteb



HONITBA  definice:       § 2 písm. i)

• Soubor souvislých honebních pozemků jednoho nebo více 
vlastníků vymezený v rozhodnutí orgánu státní správy 
myslivosti, v němž lze provádět právo myslivosti podle 
zákona o myslivosti.

• Počet v ČR                                                           5.747

• Obora  - druh honitby                                            190

• Bažantnice - část honitby                                      287



Struktura orgánů státní správy 
myslivosti

• Nejvyšší orgán                    MZe    mimo NP
• .. MŽp v NP 

• 1. st.   OÚ III obecní úřady obcí s rozšířenou 
• .. působností 205

• 2. st.    KÚ 14

• Přezkoumací orgán                                                       MZe



Obecné zásady tvorby honiteb
§ 17

• Myslivost lze provozovat jen v rámci uznané honitby

• Možnost prohlášení pozemků za nehonební a naopak

• Bez ohledu na územně správní uspořádání

• Hranice, pokud je to možné, se mají krýt s hranicemi přírodními

• Souvislost pozemků (překážka + nebezpečí dálnice, silnice dálničního 
typu, přehrady, letiště se zpevněnou plochou)

• Tvar NE úzký pozemkový pruh široký jen 500 m

• Nutno bránit vzniku hranice pole - les

• Minimální výměra 500 ha,         obora 50 ha



Tvar NE úzký pozemkový pruh široký jen 500 m

500 m



Obecné zásady tvorby honiteb
§ 17

• Myslivost lze provozovat jen v rámci uznané honitby

• Možnost prohlášení pozemků za nehonební a naopak

• Bez ohledu na územně správní uspořádání

• Hranice, pokud je to možné, se mají krýt s hranicemi přírodními

• Souvislost pozemků (překážka + nebezpečí dálnice, silnice dálničního 
typu, přehrady, letiště se zpevněnou plochou)

• Tvar NE úzký pozemkový pruh široký jen 500 m

• Nutno bránit vzniku hranice pole - les

• Minimální výměra 500 ha,         obora 50 ha





Honitba druhy :

• Honitba
• .. minimální výměra 500 ha

• Obora
• .. minimální výměra 50 ha



Honitba typy :
• Vlastní
• ..Tvořená pozemky jednoho vlastníka

• Společenstevní
• ..Tvořená pozemky více vlastníků
• .. Výměra hon. pozemků jednoho
• .. vlastníka nesplňuje podmínku min. 500ha
• Souvislost
• Společné dosažení alespoň 500 ha
• Vlastníci vytvořili honební společenstvo



Uznání honitby :             § 18

• Návrh podává:

• .. vlastník pozemků nebo

• .. přípravný výbor honebního
• . společenstva



Honební společenstvo   § 19
• Právnická osoba založená podle ZoM

• Členy mohou být pouze vlastníci (spoluvlastníci) souvislých 
honebních pozemků jejichž výměra dosahuje 500 ha

• Vzniká za účelem
• .. Uznání honitby
• .. Hospodaření v honitbě
• .. Pronájmu honitby
• .. Pronájmu honitby
• Nesmí zřizovat organizační složky

• Nesmí vlastním jménem podnikat ani se účastnit na podnikání
jiných osob

• Zakládá se většinou na dobu neurčitou, možno i na dobu určitou



Pravomoci členů HS
valná hromada

• Volba a odvolávání honebního starosty + dalších 
funkcionářů

• Schvalovat návrhy o finančním hospodaření

• Rozhodovat o využití honitby + smlouva o nájmu

• Rozhodovat o změně stanov

• Rozhodovat o přijetí vlastníka honeb. pozemků za člena HS

• Hlasování – za každý i započatý ha jeden hlas



Pravomoci členů HS
svolání mimořádné valné hromady

• Člen nebo členové HS jejichž hlasy činí alespoň 10 % všech 
hlasů, mohou požádat honebního starostu o svolání valné
hromady

• Pokud honební starosta tuto valnou hromadu nesvolá má
právo valnou hromadu svolat člen nebo členové HS , kteří
podali žádost

• Právo domáhat se , aby soud vyslovil neplatnost 
rozhodnutí valné hromady

• .. (do 15 dnů ode dne, kdy se o rozhodnutí dozvěděl,
• .. nejpozději do 3 měsíců od konání valné hromady)



Volby v honebním společenstvu
§ 23 odst. 2

• Honebního starostu a jeho zástupce volí
valná hromada na období 10 let způsobem 
uvedeným ve stanovách, a to z členů HS 
nebo z fyzických osob, které navrhne člen 
HS



Návrh na uznání
společenstevní honitby   § 19
• Mohou podat alespoň 2 vlastníci honebních pozemků, kteří

dosáhli  věku 18 let (tzv. přípravný výbor)
• .. Podpisy členů honebního výboru musí být úředně ověřeny

• Souběžný návrh
• .. Uznání honitby
• .. Registrace honebního společenstva

• K návrhu na registraci HS se připojí
• .. Seznam vlastníků honebních pozemků
• .. Mapový zákres honitby
• .. Souhlasy vlastníků s členstvím v honebním společenstvu
• .. Zápis z jednání ustavující valné hromady HS (honební starosta, honební
• . výbor, stanovy)
• .. Stanovy 2x

• Návrh se podává orgánu státní správy myslivosti OÚIII

• .. Pronájmu honitby



Uznání honitby               § 18
• Rozhoduje ve správním řízení OÚ III

• Účastníci řízení
• ..  Navrhovatel
• ..  Vlastníci přičleněných honebních pozemků
• ..  Sousední držitelé honiteb
• ..  Sousední uživatelé honiteb

• Při nesouhlasu možnost využití řádných a 
mimořádných opravných prostředků

• ..  Odvolání, rozklad
• ..  Obnova, přezkumné řízení, nové rozhodnutí, uspokojení
• ..  účastníka po podání žaloby ve správním soudnictví



Náležitosti návrhu
• Údaje o vlastnictví honebních pozemků

• Identifikace honebních pozemků

• Mapový zákres hranic honitby

• Návrh plánovaných druhů zvěře a jejich minimálních a 
normovaných stavů

• U obory (bažantnice) déle
• ..  Studie o vhodnosti přírodních a jiných podmínek
• ..  Projekt chovu
• ..  Projekt výstavby mysliveckých zařízení
• ..  Vyjádření veterinárních orgánů
• ..  Vyjádření orgánů na ochranu zvířat proti týrání



Souvislost  pozemků § 2 písm. g)

• Souvislými honebními pozemky takové
pozemky, jestliže se lze dostat z jednoho 
na druhý bez překročení cizího pozemku 



Souvislost  pozemků ANO



Souvislost  pozemků ANO



Souvislost  pozemků ANO

• Nehonební pozemek stejného vlastníka



Souvislost  pozemků
úzký pozemek

• .. NE



Souvislost  pozemků
úzký pozemkový pruh
liniové stavby - železnice, silnice

• .. ANO



Souvislost  pozemků

• .. NE



Změny   honiteb
§ 31



Změna honitby :
• Vyžadují-li to zásady řádného mysliveckého 

hospodaření § 31 odst. 1 a 2
• .. Návrhové řízení – držitelé honiteb
• .. Do 10 % výměry honitby

• Změna vlastnických vztahů § 31 odst. 4

• .. Provede se vždy k 31. 12. roku následujícího



Zánik honitby :
• Zrušením, sloučením nebo rozdělením honitby na žádost jejich 

držitelů a nabytím právní moci nových rozhodnutí o uznání
honitby

• Zrušením honebního společenstva

• Poklesne-li výměra honitby pod minimální výměru v důsledku 
změny vlastnického práva 

• .. Honitba zaniká k 31. 12. roku následujícího po roce, v němž k poklesu 
• ..došlo

• Prohlásí-li orgán státní správy mysl. v honitbě více jak 10 % 
pozemků pod stanovenou minimální výměru za nehonební

• .. Honitba zaniká k 31. 12. roku následujícího po roce, v němž k prohlášení
• .  .došlo

• Rozhodnutím orgánu st. sp. mysl. u obory, pokud není oplocení
funkční



N E  
 
 
 
 
 
 
 

 



A N O  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A N O  
 

U z n á n í  n o v é  h o n i t b y  
P o d m í n k a :   n e j m é n ě  5 0 0  h a  +  s o u v i s l o s t  
 
 
 



ANO



NE
Uznání nové honitby
.  Před  účinností nového zákona o myslivosti
.  Před nabytím právní moci rozhodnutí no uznání honitby



ANO
Uznání nové honitby
.  Po  účinnosti nového zákona o myslivosti
.  Po nabytí právní moci rozhodnutí no uznání honitby



Smlouva o nájmu   
honitby

§ 33



Smlouva o nájmu honitby :
• Rozhodnutí o pronájmu honitby je vnitřní záležitostí držitele

• Musí být uzavřena písemně na dobu 10 let

• Nájemné se stanoví dohodou smluvních stran

• Na honebních pozemcích státu je upřednostněn při opětném pronájmu 
honitby její dosavadní nájemce při splnění podmínek výběrového řízení

• .. Toto právo nevzniká pokud nájemce porušil nájemní smlouvu, nebo pokud mu byla
• ..uložena pokuta orgánem státní správy myslivosti podle ZoM

• Přejde-li vlastnické právo k honebním pozemkům vstupuje nový vlastník 
do smlouvy o nájmu místo vlastníka dosavadního

• Při změně honitby podle § 31 odst. 4 upraví se smlouva k datu změny

• Pronájem části honitby nebo podnájem honitby nebo její části je zakázán



Zánik smlouvy o nájmu honitby
§ 33 odst. 6

• Uplynutím doby

• Zánikem honitby                       (§31 odst.6 ZoM)

• Zánikem nebo smrtí nájemce honitby

• Přestane-li nájemce splňovat podmínku uvedenou v § 32 odst. 3 – LL

• Dohodou

• Výpovědí s 18 měsíční výpovědní lhůtou po změně držitele honitby
• .v případě, že nový držitel honitby ji bude využívat na vlastní účet

• Výpovědí pronajímatele nebo nájemce pro nedodržení podmínek smlouvy 
o nájmu

• Rozhodnutím orgánu st. sp .myslivosti v případech, kdy porušením 
smlouvy nájemcem dojde k vážnému ohrožení přírodního prostředí nebo 
poklesu počtu zvěře pod stanovené minimální stavy



Zánik honebního společenstva
§ 25

• Zrušení honebního společenstva
. Zániku honebního společenstva předchází
jeho zrušení s likvidací

• Zánik honebního společenstva
.  Honební společenstvo zaniká dnem výmazu

z rejstříku



Honební společenstvo se zrušuje
§ 25

• Dnem zániku společenstevní honitby

• Uplynutím doby na kterou bylo založeno

• Dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady o 
zrušení honebního společenstva, jinak dnem, kdy 
rozhodnutí bylo přijato

• .. .  Rozhodnout o zrušení lze pouze tak, aby nejpozději
• .. v den zrušení zanikla smlouva nájmu honitby, 
• .... je-li uzavřena


